
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 27/06/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1462 del 27/06/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 3277/2024)

Oggetto A.Q. SINTESI INGEGNERIA-  CIG A.Q. 9885519C56 - PER 
AFFIDAMENTO ODS 16 A SINTESI INGEGNERIA SRL PER IL 
SERVIZIO DI CSP-CSE CORRELATO ALL’ “ODL 7 
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE REGIONALI ZONA 
GSRV” - CUP B99J18002450005 CIG DERIVATO B242B43DAA

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

COVSAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20396   1.959,97

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO che

- con Determinazione Dirigenziale nr. 1393/2023 è stato affidato l’Accordo Quadro per il 

servizio di direzione dei lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e ispettore 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 27/06/2024

  2 / 5

cantiere per gli interventi relativi alla rete stradale di competenza della Zona Global 

Service, rete viaria 2023, a Sintesi Ingegneria Srl, Via Bure Vecchia Nord n. 115 – 51100, 

Pistoia, P.I. 02006700476 con un ribasso del 40,17%;

- con Atto Dirigenziale nr. 1725/2023 è stato rettificato l’importo complessivo dell’accordo 

quadro, stimato in euro 133.584,00 (oltre Cnpaia e Iva 22%);

- con repertorio n. 189 del 19/07/2023 è stato firmato il disciplinare di incarico di durata 

annuale;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 1352 del 13/06/2024 è stata approvata la perizia 

relativa all’ODL 7 per lavori di manutenzione ordinaria, Interventi di manutenzione ordinaria sulle 

strade regionali, come puntualmente individuate nella relazione tecnica allegata al presente atto, 

per l’importo complessivo di € 108.436,13, di cui € 88.882,07 per lavori ed € 19.554,06 per somme 

a disposizione;

RITENUTO di procedere all’affidamento di  Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione e 

CSP  per l’intervento in oggetto a Sintesi Ingegneria srl - Via Bure Vecchia Nord n. 115 – 51100, 

Pistoia, P.I. 02006700476;

DATO ATTO che la ricognizione interna ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

servizi per l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di dipendente idoneo a 

svolgere gli incarichi in oggetto, si è conclusa con esito negativo in data 17/05/2024;

RITENUTO di affidare a Sintesi Ingegneria S.r.l., l’ordine di servizio n. 16 per il servizio Coordinatore 
per la Sicurezza in fase di Esecuzione e CSP per l’intervento in oggetto un importo di euro 1.544,74 
(oltre CNPAIA e IVA 22%) per un totale complessivo di euro 1.959,97;

PRECISATO che l’attività del servizio avrà durata analoga a quella dei lavori pari a 60 giorni 

decorrenti dalla consegna degli stessi prevista per il 01/07/2024 e che, pertanto, l’esigibilità della 

spesa è da imputarsi al corrente anno;

RITENUTO pertanto di impegnare euro 1.959,97 al Cap. 20396 del BP 2024 a favore di Sintesi 

Ingegneria Srl, Via Bure Vecchia Nord n. 115 – 51100, Pistoia P.I. 02006700476;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 27/06/2024

  3 / 5

PRECISATO che per l’affidamento in parola sono stati acquisiti i seguenti CIG:

- CIG A.Q.  9426397CE0

- CIG DERIVATO: B242B43DAA

- il Codice CUP dell’intervento in oggetto è: B99J18002450005;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente 

e RUP elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che conferisce all’Arch. Riccardo 

Maurri l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° luglio 2021 fino alla 

scadenza del mandato amministrativo;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026;

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 27/06/2024

  4 / 5

1.  DI AFFIDARE l’Ordine di Servizio n. 16 per il servizio Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Esecuzione e CSP a favore di Sintesi Ingegneria Srl, Via Bure Vecchia Nord n. 115 – 51100, 

Pistoia P.I. 02006700476 per l’intervento in oggetto un importo di euro 1.544,74 (oltre 

CNPAIA e IVA 22%) per un totale complessivo di euro 1.959,97;

2. DI IMPEGNARE la somma di euro 1.959,97 al Cap. 20396 del BP 2024;

3. DI PRECISARE che il Rup è il sottoscritto Dirigente;

4. DI DARE ATTO che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da impegnare a 

favore di Sintesi Ingegneria Srl, per l’Accordo Quadro per il servizio di direzione dei lavori, 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e ispettore cantiere è il seguente:

DETEMINA VALORE A.Q. 133.584,00

ODS N.1 – 1703/23. CIG: ZBE3BF3D7D € 8.411,01

ODS N. 2 – 1893/23. CIG: Z893C4019D € 2.599,61

ODS N. 3 – Prop. 4572. CIG: ZDE3C4A7AC € 3.995,05

ODS N. 4 – Prop. 4575. CIG: : ZA63C4AD2B € 3.179,77

ODS N. 5 – DET. 1917/23 CIG: Z753C4B77E € 1.204,07

ODS N. 6 – DET. 2282/23CIG: ZEC3CCDCAB € 959,10

ODS N. 7 – DET. 2314/23 CIG: Z703CDBE17 € 1.746,83

ODS N. 8 – DET.2653/23 CIG. ZF03D70DCB € 1.144,95

ODS N. 9 – DET 2711/23 CIG: Z503D86DCC € 2.813,52

ODS N. 10–DET 2935/23 CIG: Z8B3DD97AF € 11.448,08

Ods n. 11 DD 925 /2024 Cig A057ED552D € 54.510,28

ODS n. 12 DD 1102/2024 cig A05A1F2F1F € 3.600,21

ODS n. 13 DD 1108/2024 Cig derivato A05A34BBD4 6.565,83

ODS 14 DD1111/2024 Cig derivato A05A3CB577 4.190,55

ODS 15 DD 1297/2024 Cig derivato B202A4432C € 2.710,86

ODS 17 DD 1298/2024 Cig derivato B202B40321 € 2.710,86

ODS 16 Pres. DET Cig derivato B242B43DAA € 1.544,74

- TOTALE IMPEGNATO € 113.334,85

- RESIDUO DA IMPEGNARE € 20.249,15



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 27/06/2024

  5 / 5

5. DI DARE ATTO che per l’esecuzione del presente servizio è stata prevista una durata 

analoga a quella dei lavori pari a 60 giorni decorrenti dalla consegna degli stessi prevista 

per il 01/07/2024 e che, pertanto, l’esigibilità della spesa è da imputarsi al corrente anno;

6. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

7. DI DARE ATTO che il presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul 

sito informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di 

quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, all’ufficio supporto 

amministrativo che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 27/06/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


